prouisionem, & deliberationem nostram non inquietent aliquatenus, nec molestent. Contradictores eadem auctoritate, appellacione postposita, compescendo. Non obstantibus si praedictis Archiepiscopo, & suffraganeis, vel quibuscunque aliis a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, non possint per literas Apostolicas plenam, & expressam ac de verbo ad verbum non facientes de indulto huiusmodi mentionem, Datum Laterani. Non. Martii. Anno 17.

LITERÆ PII PAPÆ IIII. In forma Breuis per quas Ecclesia Graecorum, earumque Prælati, & administratores uisitationi, ac superioritati Ordinariorum subiiciuntur.

Pius Papa Quartus, Ad futuram rei memoriam.

ROMANVS Pontifex præcipuus aequitatis, & religionis assertor, facultates, & gratias ab Apostolica Sede concessas, ex quibus tempore procedente animarum pericula, & inter Catholicos scandala provenire animaduertit, pro sui pastoralis officii debito maturere uo care cõsuevit. Sane nonnulli locorũ ordinariũ nuper ad audientiã nostram referri curarũt, quod in quampluribus Regni Siciliae citra & ultra Pharam, & aliis Christiani nominis Ciuitatibus, & locis magna Graecorum, tam Religiosorum & saecularium clericorum, quam laicorum multitudo reperitur, qui Ecclesiae Graecae mores, & ritus obseruantes, seque suos proprios eiusdem nationis Prælatos habere, ac illis, non autem locorum ordinarijs subesse, sed immunitatum, aliorumque priuilegiorum sibi per fel. rec. Leonem X. Paulum III. Iulium etiam III. & forsã filios Ro. Pont. prædecessores nostros, & dictam Sedem antiquitus concessorum prætextu, se ab eorundem ordinariorũ iurisdictione, & superioritate exemptos esse prætendentes, impunitate sibi propozita, in diuersas hæreses, nefariasque opinionones, & absurda deliramenta passim prolabantur, asserentes inter alias eorum blasphemias nullum esse defunctorum Purgatorium, Rom. Pontif. aliquam in eos iurisdictionem, vel auctoritatem habere negantes, indulgentias ab illo concessas damnantes, Ecclesiasticas sententias & censuras ab eo latis spernentes, Sanctissimæ Dei Genetricis Virginis Mariæ, Beatorum Apostolorum, & aliorum Dei Sanctorum festiuitates ab Ecclesia Romana, sanctisque Patribus ordinatas non obseruantes, Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum suis infantibus in baptismo exhibentes, inhumata defunctorum cadauera superstitione quadam impia, & plusquam barbarica e sepulchris eruentes, igneque comburentes: Ordinariorum locorum, quos habitant, uisitationem, iurisdictionemque contemnentes, & ecclesiasticam disciplinam perturbantes, ac demum huiusmodi alijsque suis opinionibus erroneis atque sacrilegis, populos Latinos inficientes, correctionem legitimam suæ præsentis exemptionis clypeo repellentes, in suis impietatibus abutibusque consenscunt, & immoriuntur, & in suarum uiciniarumque populorum, præsertim simplicium, animarum perniciem, & scandalum plurimorum. Nos igitur prouide considerãtes, eiusdem Sedis intentionem nunquam fuisse exemptionem aliudue priuilegium a se concessum iri, ut inde scelerum impunitas, & animarum periculum emergat, abutibus, & periculis huiusmodi, quantum eum Deo possumus, tempestiue obuiare uolentes, ac quarumcunque exemptionum, aliorumque

aliorumque privilegiorum dictis Græcis, eorumque Prælati, Rectoribus, Abbatibus, & alijs, tam Sancti Basilij, & alterius ordinis regularibus, quam secularibus, ac etiam laicis personis quocumque nomine nuncupatis, per præfatos, & alios quoscunq; Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos, & Sedem præfatam in specie hæcenus concessorum, ac etiam iteratis vicibus approbatorum, & inuocatorum, literarumque desuper confectarum, & inde secutorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis habentes, Motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine omnēs, & singulas exēptionēs, ac prout illas concernunt, desuper confectas literas præfatas, ad hoc videlicet vt ipsi locorum ordinarij quascunq; Græcorum Ecclesias, Monasteria, Prioratus, & alia pia locastam secularia, quam cuiusvis ordinis regularia, eorumque Prælatos, etiam si Episcopali, Archiepiscopali, ac maiori dignitate præfulgeant, nec non Abbates, Rectores, ministros, & quascunq; alias eiusdem nationis personas in suis ciuitatibus, & dioc. consistentijs, quoties opus fuerit, visitare, ac in illis suam ordinariam iurisdictionem, plenamque, & omnimodam superioritatem in ijs, quæ Dei cultū, Sacramentorum administrationem, & animarum salutem, hæresumque extirpationem concernunt, exercere, & exequi libere, & licite valeant, reliquis ipsorum Græcorum in diuinis celebrandis, alijsque ritibus a Sede Apostolica approbatis, nec non privilegijs, & gratijs Apostolicis intactis remanentibus, auctoritate Apostolica tenore præsentium perpetuo reuocamus, cassamus, & annullamus ac reuocatas, cassatas, & annullatas esse, nec ipsis Græcis clericis, vel laicis, eorumque Prælati, ecclesijs, Cœnobijs, aut alijs pijs locis in aliquo suffragari, sed illos omnes, & singulos locorum, in quibus moram traxerint, Ordinarij visitationi, correctioni, punitioni iurisdictioni, & omnimodæ superioritati in præmissis subesse, illisque tanquam superioribus suis suarumque animarum pastoralibus humiliter obedire, & per quoscunq; Iudices, & Commissarios quauis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. Cardinales sublata eis quauis aliter iudicandi facultate iudicari, & desiniri debere, ac quicquid secus a quoquam quauis auctoritate sceler, vel ignoranter attentati contigerit, irritum, & inane decernimus. Non obstantibus præmissis, ac Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis ceterisque contrarijs quibuscunq; Per hoc tamen non intendimus, quod ipsi Græci ab eorum Græcanico ritu abstrahantur, vel alias desuper quoquomodo per locorum ordinarios, aut alios impediatur. Et quid difficile foret præsentibus ad diuersa loca, in quibus illarum exhibitio forsan erit necessaria, circumferri, volumus, & eadem auctoritate similiter decernimus, quod earūdem præsentium transumptis etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ sigillo signatis, plenaria, & indubia, eaque prorsus adhibeatur fides in iudicio, & extra, quæ præsentibus adhiberi debet, si forent exhibitæ, uel ostensæ. Dat. Romæ apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris, die 16. Febr. 1564. Pontificatus nostri, Anno Quinto.

Ca. Glorierius,

Anno a Natiuitate Domini, Miilefimo quingentesimo sexagesimo sexto, Indictione nona die vero tertia Octobr. Pontificatus Sanctiss. D. N. D. Pii diuina providentia Papæ V. anno primo. Retroscriptę literę affixę, lectę, & publicatę fuerunt in valuis Principis Apostolorum de Vrbe, & Cancellaria Apostolicę, & Acie Cæpi Florę, per me Io. Freile, prælibati S. D. N. Papę Curforem.

Nicolaus de Matthæis Mag. Curf.

Z

B V L I A

BVLLA SANCTÆ REC. PII PAPÆ V. Reuocationis, licentiarum Græcis Latino more, & Latinis Græco ritu Missas, ac alia diuina officia celebrandi hæctenus concessarum.

Pius Episcopus seruus seruorum Dei, Ad perpetuam rei memoriam.

PROVIDENTIA Romani Pontificis plurimum circumspècta, nonnumquam ea quæ suadentib, causis per eius prædecessores gesta sunt, ex alijs non minus rationalibus causis alterat, & ad pristinam statum reducit, prout æquitas suadet, & in domino conspicit expedire. Sane cum ad notitiam nostram perueniret, quod nonnulli presbyteri tam Græci, quam Latini antiquum S. R. E. ritum tam in celebratione Missarum, quam aliorum diuinorum officiorum pervertere satagentes, diuersas licentias, & facultates, Missas, & alia diuina officia Græci Latino more, ac Latini græco ritu celebrandi ab Apostolica Sede, vel eius Legatis, ac etiam maiore Penitentiario pro tempore existente varij prætextibus impetrarunt, illisque iam pridem vtuntur, hoc ab antiquo Catholice Ecclesiæ instituto, Sanctorumque patrum decretis deuiare considerantes, propterea hunc ab usum ac Ecclesia Dei extirpantes, & submouere volentes, omnes, & singulas licentias, & facultates huiusmodi hæctenus etiam Motu proprio, vel quorumuis etiam Imperatorum, Regum, & aliorum Principum contemplatione, & quibusuis causis quomodolibet concessas, ac Apostolicas, & alias literas desuper cõfectas, illarum omnium tenores pro sufficienter expressis habentes, Apostolica auctoritate ex certa scientia hac præsentis nostræ perpetuo valitura constitutione reuocamus, callamus, annullamus, & irritamus, quibusuis presbyteris tam Græcis, quam Latinis in virtute sanctæ obedientiæ, & sub indignationis nostræ, ac perpetuæ suspensionis a diuinis pœnis districtius inhibentes, ne deinceps presbyteri Græci præcipue vxorati Latino more, & Latini græco ritu huiusmodi licentiarum, & facultatum, aut alio quouis prætextu Missas, & alia diuina officia celebrare, vel celebrari facere præsumant. Mandantes in virtute sanctæ obedientiæ omnibus, & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis, quatenus in Ciuitatibus, & diocesis, propriis præsentibus nostras literas publicari, & sub prædictis, & aliis sibi bene uisis pœnis per quoscumque Prælatos, Capitula, Clericos, Fratres, Superiores, & personas quaslibet inuiolabiliter obseruari faciant, Contradictores quoslibet auctoritate Apostolica compescendo. Non obstantibus præmissis, ac quibusuis Cõstitutioibus, & ordinationibus Apostolicis, nec nõ Ecclesiarum, Monasteriorum, Conuentuum, Domorum, & aliorum locorum quorumcunque etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia roborati, statutis, consuetudinibus, priuilegijs quoque indultis, & literis Apostolicis, eisdem Ecclesijs, Monasterijs, Domibus, & locis, illorũque Capitulis, Conuentibus, Superioribus, & personis, ac ordinibus sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis etiam derogatorijs derogatorijs, alijsque efficacioribus, & insolitis clausulis, nec non irritantibus, & alijs decretis etiam ad Imperatorum, Regum, Reginarum, Ducum, & aliorum Principum instantiam, aut eorum contemplatione, etiam Motu proprio, & certa scientia, ac alias quomodolibet concessis, approbatis, & innouatis, quibus omnibus.

nibus, illorum tenores pro expressis habentes, specialiter & expresse derogamus, illaque, quo ad praemissa cassamus penitus, & annullamus; ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem quod praesentes literae ad Valuas Beati Petri Apostolorum Principis, & Cancellariae nostrae, ac in acie Campi Florae publicentur, & inter Constitutiones extraneas perpetuo valituras conscribantur. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaeque loca deferri, volumus & etiam declaramus, quod earum transumptis etiam impressis, manu alicuius Notarii subscrip- tis, ac sigillo alicuius Praelati munitis, eadem prorsus fides ubique adhibea- tur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensa. Nulli ergo om- nino hominum liceat hanc paginam nostrae reuocationis, cassationis, annulla- tionis, irritationis, mandati, inhibitionis, derogationis, & voluntatis infringere, ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare praesumpserit, indigna- tionem omnipotentis, Dei ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se no- uerit incursum. Datum Romae apud Sanctum Marcum, Anno Incarnationis Dominicae, Millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, tertio decimo. Kalen- Septemb, Pontificatus nostri Anno Primo.

Cæ. Glorietius.

H. Cumyn.

Anno a Natiuitate Domini, Millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, in- dictione nona, die vero Veneris, vigesima mensis Septemb. Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Pii diuina prouidentia Papae Quinti, Anno eius primo, praesentes infra scriptae literae affixae, & publicatae fuerunt ad Valuas Basilicae Principis Apostolorum de Vrbe, ac Cancellariae Apostolicae, & in acie Campi Florae, per nos Bartholomaeum Sotto casa, & Io. Andream Roge- rium, praefati Sancti, D. N. Papae Cursores.

Nicolaus de Matthis Mag. Curforum.

DECRETA S. INNOC. PAPAE I. ET INNOC. PAPAE III.
 Ut Sacramentum Confirmationis, baptizatis, non nisi a solis Pontificibus admi- nistraretur. Et licet in eis de Graecis nominatum non dicatur, de ipsis tamen expresse traditur supra in literis Innocentii Papae IV. S. Soli autem Episcopi. Ac quae il- lis suffragantur.

Decreta generalia Concil. Florentini, & Tridentini.

DECRETVM S. INNOCENTII. PAPAE I. In Epistola prima seu regulari ad Decentium Episcopum Eugubinum, cap. 7. Tomo I. Conciliorum, ut baptizati non debeant nisi a solis Episcopis chrismate consignari, ubi ita re- scripsit.

INNOCENTIVS, &c. De consignandis vero infantibus, manifestum est non ab alio, quam ab Episcopo fieri licere. Nam presbyteri licet sint Sa- cerdotes, Pontificatus tamen apicem non habent. Hac autem Pontificibus solis debet, ut vel consignent, vel paracletum spiritum tradant, non solum consuetudo

Z 2 Eccle-

Ecclesiastica demonstrat, verum & illa lectio Actuum Apostolorum, quæ asserit Petrum, & Ioannē esse directos, qui iam baptizatis traderent Spiritum Sanctum. Nam presbyteris, seu extra Episcopum, seu presente Episcopo baptizant, chrismate baptizatos ungerere licet, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur Episcopis, cum tradunt spiritum paraclatum. Verba vero dicere non possunt, ne magis prodere videatur, quam ad consultationem respondere.

Et hoc quidem decretum refertur a S. Isidoro de Ecclesiasticis officiis, cap. 26. & ultimo, & Albino Alcuino in libro de diuinis officiis, cap. de Sabbato Sancti Paschæ, & Beda in acta Apostolorum, cap. 8. Tomo 5. & ab aliis scriptoribus Ecclesiasticis. Cuius etiā pars habetur apud Gratianum, de consecrat. distinct. 4. cap. Presbyteris, ac etiā apud Sacrum Concilium Florentinum in Bulla instructionis Armenorum, §. secundum Sacramentum est, proxime citando.

INNOCENTII PAPÆ III. Litera ad L. Vicarium suum apud Constantinopolim, quæ habentur libro 2. primi Tomi, eius regesti, impressi, fol. 398. & posita sunt in compilatione Decretalium lib. 1. titul. 4. de consuetudine, c. Quanto.

L. Vicatio nostro apud Constantinopolim.

INNOCENTIVS, &c. Quanto de benignitate Sedis Apostolicæ locum obtines celsiorem, tanto tibi est sollicitus procurandum, vt te talem exhibeas in agendis, non declinans ad dexteram, vel ad sinistram, quod non minus te quam nomine vices Apostolicas gerere videaris. Peruenit sane ad audientiam nostram, quod quidam simplices Sacerdotes apud Constantinopolim ea Sacramenta præsumunt fidelibus exhibere, quæ ab Apostolorum tempore rite fuerunt solis Penitentibus reseruata: vt est Sacramentum Confirmationis, quod chrismando renatos, soli debent Episcopi per manus impositionem conferre, ad excusandas excusationes in peccatis, & sui erroris fomentum solam consuetudinem præcedentes, cum diuturnitas temporis peccata non minuat, sed augmentet, quæ tanto grauiora existunt, quanto infelicem animam diutius detinent alligatam. Volentes igitur hæc, & alia, quæ oculos diuinæ maiestatis offendunt, de agro Dominico extirpati, discretionis tuæ per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus omnibus Latinis Presbyteris, apud Constantinopolim constitutis, districte prohibeas, ne talia de cetero sua temeritate præsumant: quæ licet non sint a fidelibus contemnenda, tutius tamen est ea sine periculo, ex necessitate, quæ legem non habet, ommittere, quam vt ab his, quibus ea conferre non licet, ex temeritate, quæ lege damnatur, non sine graui periculo inaniter conferantur: cum vmbra quædam offendatur in opere, veritas autem non subeat in effectu. Alios quoque subiectos tuos, & ab illicitis reuocare satages, & ad facienda bona verbo, & exemplo pariter inuitare, quibus quales pro te literas destinemus, ex rescripti nostri ferie perpendere poteris euidenter.

Datum Laterani 16. Kal. Decemb.

DE-

DECRETVM EUGENII PAPÆ III. In generali Concilio Florentino, in Bulla instructionis Armenorum §. secundum Sacramentum est, in quo sic traditur.

SECUNDVM. Sacramentum est Confirmatio, cuius materia est chrisma confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientia, & balsamo, quod odorem significat bona fama per Episcopum benedicto. Forma autem est; Signo te signo Crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Ordinarius minister est Episcopus. Et cum ceteras vinctiones simplex Sacerdos valeat exhibere, hanc non nisi Episcopus debet conferre, quia de solis Apostolis legitur, quorum vicem tenent Episcopi, quod per manus impositionem Spiritum Sanctum dabant, quemadmodum Actuum Apostolorum lectio manifestat. Cum enimaudissent (inquit) Apostoli, qui erant Hierosolymis, quia recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum, & Ioannem: qui cum venissent, orauerunt pro eis, vt acciperent Spiritum Sanctum. Nōdum enim in quemquam illorum venerat, sed Baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum Sanctum. Lo co autem illius manus impositionis, datur in Ecclesia Confirmatio. Legitur tamen aliquando, per Apostolicæ sedis dispensationem, ex rationabili, & urgente admodum causa, simplicem Sacerdotem, chrismate per Episcopum confecto, hoc administrasse Confirmationis Sacramentum, &c.

Decretum facti generalis Occumenici Conc. Trid. sess. 7. de Sacramentis, vbi de Confirmatione canone. iii. ita diffiniuit.

Si quis dixerit §. Confirmationis ordinarium ministerium non esse solum Episcopo, sed quemuis simplicem Sacerdotem, anathema sit.

Professio orthodoxa fidei a Græcis facienda iussu fel. re. Greg. Papæ xiii. edita. fo. l. 253. suora.

HABITVS CLERICALIS.

PRÆTER Summissas sciendum est, quod clerici beneficiati, & in sacris constituti tenentur incedere in habitu, & tonsura ex decreto Conc. Trid. sess. 24. de refor. cap. 6. alii vero in minoribus constituti non beneficiati cogi nequeunt Abb. in capitul. sin. de cler. coniug. sed si volunt gaudere priuilegio fori oportet, quod deferant habitum, & tonsuram, & seruiant in diuinis & etiam si sint coniugati, ex Concil. Trid. sess. 23. de refor. c. 6. & cap. 17. in fine, extat insuper hodie cōstitutio Sixti Quinti, de habitu, & tonsura per clericos seu milites beneficia vel pensiones obtinentes deferendis, & penis cōtra inobientes inflictis publicata Romæ die 18 Ianuar. 1589. incip. Cum Sacrosancta, & infra. Hac nostra perpetuo valitura constitutione præcipimus, & mandamus, omnibus, & quibuscūq; clericis non solum in sacris sed etiā in alijs minoribus ordinibus constitutis, & clericali tantum tonsura insignitis, & nedum beneficia ecclesiastica qualiacunque etiam simplicia nunc, & pro tempore obtinentibus, & in illis vel ad ea ius habētibus, verum etiam pēiones super quibusuis fructibus, redditibus, aut prouentibus quarumuis Patriarchalium, Primatialium, Metropolitanarum, Cathedralium,